19*. *Suet. de gramm. et rhet. 4 p. 103 Rf.* Cornelius Nepos libello, quo distinguit litteratum ab eruditio, litteratos uulgo quidem appellari ait eos, qui diligenter aliquid et acute scienterque possint aut dicere aut scribere, ceterum pro- ²⁵ prie sic appellandos poetarum interpretes, qui a Graecis grammatici nominentur.

LIBRORVM DE VITA M. TVLLII CICERONIS FRAGMENTA

1. *Gell. XV 28, 1* Cornelius Nepos et rerum memoriae ⁸⁰ non indiligens et M. Ciceronis ut qui maxime amicus fami- ⁶⁷⁴ liaris fuit. atque is tamen in librorum primo, quos de ⁸⁰ uita illius composuit, errasse uidetur, cum eum scripsit tres et uiginti annos natum primum causam iudicii publici egisse Sextumque Roscium parricidii reum defendisse.

2*. *Hieron. adu. Ioann. Hierosol. c. 12. II p. 419 Vall.* ⁶⁵ Refert — Cornelius Nepos se praesente iisdem paene uerbis, ⁶⁸⁹

quibus edita est, eam pro Cornelio, seditioso tribuno, defensionem peroratam.

EXEMPLORVM FRAGMENTA

1. *Charis. I p. 146 K.* Vestale. Nepos exemplorum II 'a uirgine Vestale' inquit pro Vestali, quia non personam sed rem significat. 5

2. *Gell. VI 18, 2* Post proelium Cannense Hannibal, Carthaginiensium imperator, ex captiuis nostris electos decem Romam misit mandauitque eis pactusque est, ut, si populo Romano uideretur, permutatio fieret captiuorum. — hoc, priusquam proficiscerentur, ius iurandum eos adegit, 10 reddituros esse in castra Poenica, si Romani captiuos non permutarent. Veniunt Romam decem captiui, mandatum Poeni imperatoris in senatu exponunt, permutatio senatu non placita. — tum octo ex his postliminium iustum non esse sibi responderunt, quoniam deiurio uincti forent, 15 statimque, uti iurati erant, ad Hannibalem profecti sunt. duo reliqui Romae manserunt solutosque esse se ac liberatos religione dicebant, quoniam, cum egressi castra hostium fuissent, commenticio consilio regressi eodem, tamquam si ob aliquam fortuitam causam issent atque ita iure iurando 20 satisfacto rursum iniurati abissent. — Cornelius autem Nepos in libro exemplorum quinto id quoque literis mandauit, multis in senatu placuisse, ut hi, qui redire nollent, datis custodibus ad Hannibalem deducerentur, sed eam sententiam numero plurium, quibus id non uideretur, superatam, eos 25 tamen, qui ad Hannibalem non redissent, usque adeo intestabiles inuisosque fuisse, ut taedium uitiae ceperint necemque sibi conciuerint.

3. *Gell. VI 19, 1* Pulcrum atque liberale atque magnanimum factum Tiberii Sempronii Gracchi in exemplis 30 repositum est. Id exemplum huiuscemodi est: L. Scipioni Asiatico, P. Scipionis Africani superioris fratri, C. Minucius Augurinus tribunus plebi multam irrogauit eumque ob eam causam praedes poscebat. Scipio Africanus fratris nomine ad collegium tribunorum prouocabat petebatque, ut uirum 35

consularem triumphalemque a collegae ui defenderent. octo tribuni cognita causa decreuerunt. Eius decreti uerba, quae posui, ex annalium monumentis exscripta sunt: 'Quod P. Scipio Africanus postulauit pro L. Scipione Asiatico fratre, cum contra leges contraque morem maiorum tribunus pl.⁵ hominibus accitis per uim inauspicato sententiam de eo tulerit multamque nullo exemplo irrogauerit praedesque eum ob eam rem dare cogat aut, si non det, in uincula duci iubeat, ut eum a collegae ui prohibeamus. et quod contra collega postulauit, ne sibi intercedamus, quominus¹⁰ suapte potestate uti liceat, de ea re nostrum sententia omnium ea est: si L. Cornelius Scipio Asiaticus collegae arbitratu praedes dabit, collegae, ne eum in uincula ducat, intercedemus; si eius arbitratu praedes non dabit, quominus collega sua potestate utatur, non intercedemus'. Post hoc decretum,¹⁵ cum Augurinus tribunus L. Scipionem praedes non dantem preendi et in carcerem duci iussisset, tunc Tiberius Sempronius Gracchus tr. pl., pater Tiberi atque C. Gracchorum, cum P. Scipioni Africano inimicus grauis ob plerasque in re publica dissensiones esset, iurauit palam in²⁰ amicitiam inque gratiam se cum P. Africano non redisse, atque ita decretum ex tabula recitauit. Eius decreti uerba haec sunt. 'Cum L. Cornelius Scipio Asiaticus triumphans hostium duces in carcerem coniectarit, alienum uidetur esse dignitate rei publicae, in eum locum imperatorem populi²⁵ Romani duci, in quem locum ab eo coniecti sunt duces hostium: itaque L. Cornelium Scipionem Asiaticum a collegae ui prohibeo'. (*seq. fr. Valer. Ant. 45 z.*)

4*. *Plin. n. h. XVI 36* Scandula coniectam fuisse Romam ad Pyrrhi usque bellum annis CCCCLXX Cornelius³⁰ Nepos auctor est.

5*. *Plin. n. h. XXXVI 48* Primum Romae parietes crusta marmoris operuisse totos domuus suae in Caelio monte Cornelius Nepos tradit Mamurram Formis natum, equitem Romanum, praefectum fabrum C. Caesaris in Gallia,³⁵ ne quid indignitati desit, tali auctore inuenta re. hic namque est Mamurra Catulli Veroniensis carminibus proscissus,

quem, ut res est, domus ipsius clarius quam Catullus dixit habere quidquid habuisse comata Gallia. namque adicit idem Nepos primum totis aedibus nullam nisi e marmore columnam habuisse et omnis solidas e Carystio aut Luniensi.

6*. *Plin. n. h. XXXIII 146* Cornelius Nepos tradit ante Sullae uictoriam duo tantum triclinia Romae fuisse argentea, repositorii argentum addi sua memoria coeptum.

7*. *Plin. n. h. XXXVI 59* Onychem in Arabiae tantum montibus nec usquam aliubi nasci putauere nostri ueteres, Sudines in Carmania. potoris primum uasis inde factis, dein pedibus lectorum sellisque Nepos Cornelius tradit magno fuisse miraculo, cum P. Lentulus Spinther amphoras ex eo Chiorum magnitudine cadorum ostendisset, post quinquennium deinde xxxii pedum longitudine columnas uidisse se.

8*. *Plin. n. h. VIII 137* Nepos Cornelius, qui diui Augusti principatu obiit: 'Me', inquit, 'iuene uiolacea purpura uigebat, cuius libra denariis centum uenibat, nec multo post rubra Tarentina. huic successit dibapha Tyria, quae in libras denariis mille non poterat emi. hac P. Len-²⁰ tulus Spinther aedilis curulis primus in praetexta usus improbabatur, qua purpura quis non iam', inquit, 'triclinaria facit?'

9*. *Plin. n. h. X 60* Cornelius Nepos, qui diui Augusti principatu obiit, cum scriberet turdos paulo ante coeptos saginari, addidit ciconias magis placere quam grues, cum haec nunc ales inter primas expetatur, illam nemo uelit attigisse.

10*. *Plin. n. h. VIII 60* Apud antiquos piscium nobilissimus habitus accipenser. — postea praecipuam auctoritatem fuisse lupo et asellis Nepos Cornelius et Laberius poeta mimorum tradidere.

11*. *Suet. Aug. 77* Non amplius ter bibere eum [Augustum] solitum super cenam in castris apud Mutinam Cornelius Nepos tradit.

12*. *Plin. n. h. XIII 104* Eadem Africa, qua uergit ad nos, insignem arborem loton gignit, quam uocat celithim,

et ipsam Italiae familiarem sed terra mutatam. praecipua est circa Syrtis atque Nasamonas. magnitudo quae piro, quamquam Nepos Cornelius breuem tradit. — uinum quoque exprimitur illi simile mulso, quod ultra denos dies negat durare idem Nepos, bacisque concisas cum alica ad cibos⁵ dolis condi.

13*. *Prisc. VIII p. 383 H.* Nepos: Aedis Martis est in circo Flaminio architectata ab Hermodoro Salaminio.

EX LIBRIS INCERTIS

1. *Char. I p. 101 K.* Largitudo nusquam inuenitur nisi apud Nepotem.¹⁰

2. *De dub. nom. V p. 576 K.* Culmum generis neutri, ut Nepos uult.

M. TERENTIVS VARRO

(Hieron. ad a. Abr. 1901 = 116. 638 p. 131 Sch. ‘M. Terentius Varro philosophus et poeta nascitur’. [Reate.] — Legatus Cn. Pompei bello piratico a. 67. 687, postea (incertum quo anno) praetor. — a. 49. 705 legatus Pompei in Hispania Caesari se dedere coactus. — a. 43. 711 Antonio auctore proscriptus sed Fufi Caleni beneficio seruatus. — Hieron. ad a. Abr. 1990 = 27. 727 p. 141 Sch. ‘M. Terentius Varro — prope nonagenarius moritur.’)

DE FAMILIIS TROIANIS

FRAGMENTVM

1. *Seru. ad Verg. Aen. V 704* Quod autem dicit ‘Pallas quem docuit’, propter illud quod supra diximus, fingitur, quia ipse [Nautes] Romam Palladium detulit. unde¹⁵ Nautiorum familia Mineruae sacra retinebat, quod etiam Varro docet in libris quos de familiis Troianis scripsit. (*cf. ad III 407.*) = *ad II 166* Hoc [Palladium] cum postea Diomedes haberet, ut quidam dicunt: quod et Vergilius ex parte tangit, et Varro plenissime dicit: credens sibi non²⁰ esse aptum, propter sua pericula, quibus numquam caritatum responsis cognouerat, nisi Troianis Palladium red-

didisset, transeunti per Calabriam Aeneae offerre conatus est. sed cum se ille uelato capite sacrificans conuertisset, Nautes quidam accepit simulacrum: unde Mineruae sacra non Iulia gens habuit, sed Nautiorum.

DE GENTE POPVLI ROMANI LIBRI IIII
TESTIMONIVM

1. *August. de ciu. d. XVIII* 2 Ninus ergo iam secundus rex 5 erat Assyriorum, qui patri suo Belo successerat, regni illius primo regi, quando in terra Chaldaeorum natus est Abraham. Erat enim tempore illo regnum Sicyoniorum admodum paruum, a quo ille undecumque doctissimus Marcus Varro scribens de gente populi Romani, uelut antiquo tempore,¹⁰ exorsus est. ab his enim Sicyoniorum regibus ad Athenienses peruenit, a quibus ad Latinos, inde Romanos. — Sed quoniam res Graecae multo sunt nobis quam Assyriae notiores, et per Graecos ad Latinos ac deinde ad Romanos, qui etiam ipsi Latini sunt, temporum seriem 15 deduxerunt qui gentem populi Romani in originis eius antiquitate rimati sunt: ob hoc —, res —, quas propter comparationem ciuitatis utriusque, terrenae scilicet et caelestis, huic operae oportet inserere, magis ex Graecis et Latinis, ubi et ipsa Roma quasi secunda Babylonia est, debemus 20 assumere. *uid. fr. 7.*

FRAGMENTA

1. *Charis. I p. 125 K.* Continenti. Varro de gente *populi Romani* libro I: In terra continent.

2. *Charis. I p. 130 K.* Fagus. Varro de gente p. R. I: Fagus quas Graece φηγοὺς uocant. (*uid. p. 128 K.*) 25

3*. *Censor. d. d. n. c. 21, 1* Nunc uero id interuallum temporis tractabo, quod ἵστοριον Varro adpellat. hic enim tria discrimina temporum esse tradit, primum ab hominum principio ad cataclysmum priorem, quod propter ignorantiam uocatur ἄδηλον, secundum a cataclysmo priore ad ³⁰ olympiadem primam, quod, quia in eo multa fabulosa referuntur, μυθικὸν nominatur, tertium a prima olympiade ad

nos, quod dicitur *Ιστορικόν*, quia res in eo gestae ueris historiis continentur. primum enim tempus, siue habuit initium seu semper fuit, certe quot annorum sit, non potest comprehendendi. secundum non plane quidem scitur, sed tamen ad mille circiter et sescentos annos esse creditur. a priore⁵ scilicet cataclysmo, quem dicunt et Ogygii, ad Inachi regnum anni *sunt* circiter quadringenti , hinc ad olympiadem primam paulo plus quadringenti. quos solos, quamuis mythici temporis postremos, tamen quia a memoria scriptorum proximos quidam certius definire uoluerunt. et¹⁰ quidem Sosibius scripsit esse CCCLXXXXV, Eratosthenes autem septem et quadringentos, Timaeus CCCCCXVII, Aretes DXIII, et praeterea multi diuerse, quorum etiam ipsa dissensio incertum esse declarat. de tertio autem tempore fuit qui-¹⁵dem aliqua inter auctores dissensio in sex septemue tan-tummodo annis uersata: sed hoc quodcumque caliginis Varro discussit et pro cetera sua sagacitate nunc diuersarum ciuitatium conferens tempora, nunc defectus eorumque inter-²⁰ualla retro dinumerans eruit uerum lucemque ostendit, per quam numerus certus non annorum modo sed et dierum perspici possit.

4. August. de ciu. d. XXII 28 Mirabilius autem quidam Marcus Varro ponit in libris, quos conscripsit de gente populi Romani, cuius putauit uerba ipsa ponenda: Genethliaci quidam scripserunt, inquit, esse in renascendis²⁵ hominibus, quam appellant *παλιγγενεσίαν* Graeci; hac scripserunt confici in annis numero quadringentis quadraginta, ut idem corpus et eadem anima, quae fuerint coniuncta in homine aliquando, eadem rursus redeant in coniunctionem.³⁰

5. August. d. ciu. d. XVIII 8 Quamquam Ogygus ipse quando fuerit, cuius temporibus etiam diluum magnum factum est, non illud maximum, quo nulli homines euaserunt, nisi qui in arca esse potuerunt, quod gentium nec Graeca nec Latina nouit historia, sed tamen maius quam postea³⁵ tempore Deucalionis fuit, inter scriptores historiae non conuenit. Nam Varro inde exorsus est librum, cuius mentionem

superius feci [*c. 2, testim. 1*], et nihil sibi, ex quo perueniat ad res Romanas, proponit antiquius quam Ogygi diluum, hoc est Ogygi factum temporibus. = *Schol. in Stat. Theb. I 173* Ogyges, ut Varro docet in libris de gente populi Romani, rex fuit Thebanorum, sub quo pri-⁵ mum diluum factum est, longe antequam illud quod sub Deucalione factum esse narratur.

6. *August. de ciu. d. XXI 8* Est in Marci Varronis libris, quorum inscriptio est de gente populi Romani, quod eisdem uerbis, quibus ibi legitur, et hic ponam: In caelo,¹⁰ inquit, mirabile extitit portentum; nam in stella Veneris nobilissima, quam Plautus Vesperuginem [*Amph. 275*], Homerus [*Il. XXII 318*] Hesperon appellat, pulcherrimam dicens, Castor scribit tantum portentum extitisse, ut mutaret colorem, magnitudinem, figuram, cursum; quod factum ita¹⁵ neque antea neque postea sit. hoc factum Ogygo rege dicebant Adrastos Cyzicenos et Dion Neapolitanus, mathematici nobiles.

7. *Arnob. adv. nat. V 8* Varro ille Romanus multi-formibus eminens disciplinis et in uetustatis indagatione²⁰ rimator, in librorum quattuor primo, quos de gente conscriptos Romani populi dereliquit, curiosis computationibus edocet, ab diluui tempore, cuius supra fecimus mentionem [*Deucalionis*], ad usque Hirti consulatum et Pansae annorum esse milia nondum duo.

8*. *August. de ciu. d. XVIII 3* Sane quod praetereundum non fuit, etiam apud sepulcrum septimi sui regis Thuriaci sacrificare Sicyonios solere Varro refert. (*cf. c. 2 extr.*)

9*. *August. de ciu. d. XVIII 40* Frustra itaque uanis-sima praesumptione garriunt quidam dicentes, ex quo³⁰ Aegyptus rationem siderum comprehendit, amplius quam centum annorum milia numerari. in quibus enim libris istum numerum collegerunt, qui non multum ante annorum duo milia litteras magistra Iside didicerunt? Non enim paruus auctor est in historia Varro, qui hoc prodidit, quod³⁵ a litterarum etiam diuinarum ueritate non dissonat. *cf. XVIII 3* Nam et Io filia Inachi fuisse prohibetur, quae